КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕСАЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2018 с. Большая Салба № 29-п

О внесении изменения в постановление администрации Большесалбинского
сельсовета Идринского района Красноярского края от 14.11.2015 №35-л «Об
утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности
Большесалбинского сельсовета»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, постановлением администрации Большесалбинского сельсовета
Идринского района Красноярского края от 27.09.2013 № 33-п «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных
программ Большесалбинского сельсовета, их формировании и реализации»,
руководствуясь статьями 17, 31, 6 Устава Большесалбинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Большесалбинского
сельсовета Идринского района Красноярского края от 14.11.2015 № 35-п (в
редакции № 32-п от 07.11.2017) «Об утверждении муниципальной
программы «Обеспечение жизнедеятельности Большесалбинского
сельсовета» следующее изменение: Муниципальную программу
«Обеспечение жизнедеятельности Большесалбинского сельсовета» изложить
в редакции согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой

3.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального
образования Идринский район (www.idra.org.ru)/B разделе сельские
поселения, новости

4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования и применяется к правоотношением с
01.01.2019 года.

Е.С. Тараканова

Приложение к постановлению
администрации
Большесалбинского сельсовета
от 08.11.2018 № 29-п

Приложения № 1
к постановлению
администрации

Большесалбинского сельсовета
от 14.11.2015 № 35

1. П а с п о р т

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ БОЛЬШЕСАЛБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
« О б е с п е ч е н и е  ж и з н е д е я т е л ь н о с т и

Б о л ь ш е с а л б и н с к о г о  с е л ь с о в е т а »

Наименование
муниципальной программы

«Обеспечение жизнедеятельности
Большесалбинского сельсовета» (далее -
программа)

Основание для разработки
муниципальной программы

статья 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации;
постановление администрации Большесалбинского
сельсовета от 27.09.2013 № 33-п «Об утверждении
Порядка принятия решений о разработке
муниципальных программ Большесалбинского
сельсовета, их формировании и реализации»

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Администрация Большесалбинского сельсовета
Идринского района Красноярского края

| Соисполнители
! муниципальной программы
Г ............................ .....................  ■ ..... -  ----  ------ '
i Перечень подпрограмм и
отдельных мероприятий
муниципальной программы

Подпрограмма 1: «Создание условий для
развития дорожного хозяйства»
Подпрограмма 2: «Благоустройство территории
Большесалбинского сельсовета»

Цели муниципальной
программы

Создание комфортных и безопасных условий для
жизни населения.

Задачи муниципальной
программы

1.Содействие повышению уровня транспортно
эксплуатационного состояния автомобильных
дорог местного значения сельских поселений.
2. Содействие повышению комфортности условий
жизнедеятельности на территории

_

Большесалбинского сельсовета
3.Содействие занятости населения
4.Повышение качества предоставляемых
коммунальных услуг.

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

срок реализации программы 2019-2030 годы

Перечень целевых
показателей и показателей
результативности
программы с расшифровкой
плановых значений по
годам ее реализации

Целевые показатели программы приведены в
приложении 1 к паспорту программы.

Ресурсное обеспечение
программы

Объем финансирования программы составит:
548 792,0 рублей в том числе за счет средств
бюджета 548 792,0 руб., за счет средств краевого
бюджета 0,0 в том числе по годам:
в 2019 году -176 347,00 рублей в том числе за счет
средств бюджета сельсовета 176 347,00 руб. за
счет средств краевого бюджета 0,0 руб;
в 2020 году -181 046,00 рублей в том числе за счет
средств бюджета сельсовета 181 046,00 руб. за
счет средств краевого бюджета 0,0 руб;
в 2021 году -191 399,00 рублей в том числе за счет
средств бюджета сельсовета 191 399,00 руб, за
счет средств краевого бюджета 0,0 руб

2. Характеристика текущего состояния развития
Большесалбинского сельсовета

Муниципальное образование Болыиесалбинский сельсовет находится в
южной зоне Красноярского края, по административно - территориальному
делению относится к Идринскому району, находится в его южной части и
граничит с землями муниципальных образований: Центральным сельсоветом,
Болынекнышинским сельсоветом, Курежским сельсоветом,
Болынетелекским сельсоветом.
В состав Муниципального образования Большесалбинский сельсовет входит

3 (три) населенный пункта, с. Большая Салба, д. Средняя Салба, п.
Комсомольский, Численность населения (2018г.) - 210 чел. Общая площадь
жилищного фонда 8,7тыс. кв.м (2016г ) / численность дворов - 83 дворов,
Общая площадь -  24 668,7 га., в том числе сельскохозяйственные угодий
16 873,73 га. Все сельскохозяйственные угодья используется на 100 %. На

территории сельсовета функционирует начальная школа, СДК,

поселенческая библиотека, почтовое отделение, фельдшерско-акушерский
пункт 2 (два) магазина.
На территории поселения осуществляет деятельность предприятий СХПК
«Весна» и 3 (три) крестьянско-фермерских хозяйств : Пономарей Г.Н..
Киреев А.М., Ковалев А.А., которые занимаются производством и
реализацией зерновых культур и разведением КРС. Все КФХ
специализируются на производстве и поставке зерна, мяса и молочной
продукции.
По степени освоенности и характеру использования территории
муниципального образования Большесалбинского сельсовета является слабо
освоенным. Транспортная освоенность ниже средних показателей по краю.
По территории муниципального образования Болыпесалбинский сельсовет
от села Идринского на юго-восток Идринского района проходит
автомобильная дорога общего пользования регионального значения.
Протяженность транзитной дороги на территории Большесалбинского
сельсовета 3,1 км. Общая протяженность дорог местного значения по
сельсовету 8,6 км
Хозяйственно-питьевое водоснабжение населённого пункта осуществляется
3 (три) скважины. Источниками водоснабжения, являются подземные воды.
Электроснабжение МО осуществляется от Красноярской энергосистемы. На

территории муниципального образования в настоящее время действует 10
трансформаторных подстанций 0,4-10 кВ, выполняемые преимущественно в
виде открытых установок. Подстанция 35-1 ЮкВ (дисп №44) находиться в с.
Большая Салба (район ул. Советская) Идринского района Красноярского
края, входит в зону ответственности ПО «Минусинские электрические сети»
«МРСК Сибири» - «Красноярскэнерго» подстанцию обслуживает
оперативно-выездная бригада
В области организации освещения улиц имеются следующие изменения в
2016г: по итогам гранта губернатора Красноярского Края «Жители за
чистоту и благоустройства» в рамках проекта «Свети село мос родное» в
населенных пункта с. Большая Салба, п. Комсомольский, д. Средняя Салба
произведена модернизация уличного освещения.
По состоянию на 07.11.2018 г. На территории Большесалбинского сельсовета
находятся 4(четыре) кладбища общей площадью 4 га. К числу основных
проблем в части организации содержания мест захоронения относятся
следующие:
Недостаточный уровень содержания мест захоронения: отсутствие
контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам внутри
кладбища, Кроме того длительный период времени не осуществлялись
работы по сносу аварийных деревьев.
Приборка на территории кладбища проводится ежегодно силами жителей
Большесалбинского поселения на организованных субботниках. Требуется
расширение кладбища и ремонт изгороди.
Газоснабжение поселения производится сжиженным газом, доставляемым с
ГНС г Минусинска на пункт обмена баллонов (ПОБ).

- требуется капитальный ремонт культурно-досугового учреждения МБУК
Сельский дом культуры 1970 года постройки,
- укрепление материальной базы учреждения культуры
- требуют развития условия для занятия физической культурой и спортом.
- требуется ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения,
-требуется ремонт изгороди кладбища и расширения мест захоронения
- требуется ремонт 3 (трех) водонапорных башен и водопроводной сети
протяженностью 5,8км
- проблема вывоза твердых бытовых отходов.
- на предприятиях поселения создается мало рабочих мест, имеет место
несоответствие структуры заявок и вакансий, усиливается дефицит
квалифицированных рабочих кадров.

Задачи развития территории Большесалбинского сельсовета:

- капитальный ремонт учреждения культурно-досугового типа,
создание спортивно-оздоровительного комплекса на базе

Большесалбинского СДК
- развитие малого предпринимательства путем создания и развития
крестьянско-фермерских хозяйств, и тем самым создание дополнительных
рабочих мест.
- модернизация коммунальной инфраструктуры
В результате чего населения сельсовета увеличится к 2030 году до 270
человек.

3. Приоритеты и цели социально-экономического
развития Большесалбинского сельсовета.

Программа разработана на основании:
Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской
Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением
Правительства Российской Федерации от 17.11. 2008 № 1662-р;
Приоритетов государственной политики в сфере дорожного хозяйства и
транспорта на долгосрочный период, содержащихся в следующих
документах:
Транспортной стратегии Российской Федерации на период до 2030 года,
утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации
от 22.11. 2008 № 1734-р;
Концепция долгосрочного социально-экономического развития отрасли
жилищно-коммунального хозяйства на период до 2017 года, утвержденной
государственной программой Красноярского края «Реформирование и

Основные проблемы территории:

модернизация жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергетической эффективности»
Устава сельсовета, принятого решением схода граждан от 23.05.2001
Свидетельство № 227
В процессе разработки программы была выработана цель -  Создание
комфортных и безопасных условий для жизни населения.
Для достижения указанной цели необходимо решить ряд задач:
1. Содействие повышению комфортности условий жизнедеятельности на

территории сельсовета.
2.Содействие повышению уровня транспортно-эксплуатационного состояния
автомобильных дорог местного значения сельских поселений.
3.Создание условий для предупреждения чрезвычайных ситуаций, снижение
ущерба при пожарах.
4.Содействие занятости населения
5.Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.

4. Механизм реализации мероприятий Программы
Решение задач программы достигается реализацией подпрограмм.
Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для
эффективной реализации мероприятий подпрограмм представлены в
подпрограммах программы.

5. Прогноз конечных результатов программы
Конечным результатом реализации программы являться:
Создание комфортных и безопасных условий для жизни населения.
В результате своевременной и в полном объеме реализации
программы:

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности
приведены в приложение №1 к подпрограмме

6. Перечень подпрограмм, сроков их реализации
и ожидаемых результатов

Для достижения цели и задач программы, направленных на создание
комфортных и безопасных условий для жизни населения в
Болыпесалбинском сельсовете в программу включены 3 подпрограммы:
Подпрограмма 1: «Создание условий для развития дорожного хозяйства.
Подпрограмма 2: «Благоустройство территории Большесалбинского

сельсовета»
Срок реализации программных мероприятий: 2019-2030 годы.
Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь

в 2019 -  2030 годах следующих результатов:
- по подпрограмме 1 «Создание условий для развития дорожного
хозяйства»

- Доля протяженности автомобильных дорог на которых произведен
текущий ремонт от общей протяженности автомобильных дорог увеличится с
30% до 80%.
- по подпрограмме 2 «Благоустройство территории Большесалбинского
сельсовета».
- доля освещенных частей улиц в общей протяженности улично-дорожной
сети с 81,1 % в 2019 году до 97 % в 2030 году.

7. Информация о распределении планируемых
расходов по отдельным подпрограммам.

Информация о распределении планируемых расходов по подпрограммам и
мероприятиям подпрограмм, с указанием главных распорядителей средств
районного бюджета по годам реализации программы представлена в
приложении № 1 к программе.

8. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов
на реализацию целей программы

Объем финансирования программы составит 548 792,0 рублей в том числе за
счет средств бюджета сельсовета 548 792 ,0 руб. за счет средств краевого
бюджета 0,0 руб в том числе по годам:
- 2019 году -176 347,00 рублей в том числе за счет средств бюджета
сельсовета 176 347,00 , руб. за счет средств краевого бюджета 0,0руб;
- 2020 году -181 046,00 рублей в том числе за счет средств бюджета
сельсовета 181 046,00 руб. за счет средств краевого бюджета 0,0 руб;
- 2021 году -191 399,00 рублей в том числе за счет средств бюджета
сельсовета 191 399,00 руб. за счет средств краевого бюджета 0,0 руб

D
2
s
Гб
cxuо
a

оx
Д
403

к
E- ~

g аК Qj
5  а^  O0) о
E- X: К иoj. aJ
Ч! о

О)s
X
О)
sс
I  >.Cu s С Ьй

к
я -s

о
Смс
Ь£
О
X
X

\о
ч
03о
О)
3
л
4  о

ез
aUо s
с . а  с я
К
но  о
к
а
я
н
я
н
л  ч̂  о
г u
С. О

5S  “
«  :Я
3  Я

п
Я
4яи
С,
о*о>
5
я
ч

(В
И
S3п
«
Ь£
О
В

:Яь>
Чи
Н
Яечя
аос
«
3
S3
с»

г
Я

Я
«#
И
с .а>

С

Я
а
Т
35
Яг>
Xм
■в
ао
S3
ч

«о
>гзао
a■е-s
3и
«
&

чои

cdЧ
О
я о
О. гл !D о Н (N

cd
§
S  ш  СХ CN
<L) О  С (N

3S
3н

оU-
о cd

Ci со
a> о Осс ж S

fct cd с.
оU

с?
С <L)С

Cd4 о
5  —
a . cn 1) о
С  (N

ОCQ
ОX
cd1=5
С

cd4
О
5 о
Он <N<D о С (N

cdЧ
О
К ON
a. —<
<L> О  С (N

О

X s о О  -©“ (N

п
О

£
Sя
cd
2
О.
О
*&

X 3*
О
—о ^5 £

СО

ССС_
&
SXS
S

I

к ><
в £
I 3Д S

I  с
5 35£ £ е- £

X
3а.о
—о

нXс20)а. жЖ <D
5 3EEf ю
>> о
ё н

s  5 ̂ я
§ Й х s
л о

X5Ч
3S « И)
о 3 cd Ю г  о

>s0
1оа.о
?оаяsс?